
 
AREA INFORMATION AND COMMUNICATION TECHNOLOGY 

 

 

Area Information and Communication Technology (ICT): dott. Domenico Cecchini 
Ha collaborato: Paolo Campanella 

  IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO      lo Statuto dell'Università degli Studi di Teramo in vigore dal 23.09.2022 (emanato con 

D.R. 535 del 13.09.2022); 

VISTO      il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 

con D.R. n. 270 del 16.06.2016; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture” e ss.mm.ii. e, in particolare, l’ art. 36, comma 2, lettera a) e l'art. 5 comma 

1 del D. Lgs. 50/2016 che prevede l’esclusione dall’applicazione del Codice dei 

Contratti per gli affidamenti di appalti pubblici qualora sussistano le condizioni 

previste ai punti a), b) e c) del suddetto art. 5 comma 1, e nello specifico: controllo 

analogo; assenza di partecipazioni private che possano influire sulle decisioni della 

controllata; attività per l’80% svolta nei confronti dei controllanti enti pubblici; 

VISTO il D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021 

conv. in L. n. 108/2021;  

VALUTATO che l’Università degli Studi di Teramo ha la necessità di utilizzare una piattaforma per 

lo svolgimento delle proprie procedure concorsuali; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (e relativi allegati) 

dell’Università degli Studi di Teramo; 

ACCERTATO che il Consorzio interuniversitario CINECA ha sviluppato la piattaforma PICA 

(Piattaforma Integrata Concorsi Atenei) quale soluzione per la dematerializzazione del 

processo amministrativo concorsuale negli atenei, enti di ricerca e Ministero 

dell’Istruzione e della Ricerca e che tale soluzione software è conforme alle esigenze 

dll’Ateneo; 

PRESO ATTO che l’Università è membro effettivo del Consorzio CINECA, con sede legale in via 

Magnanelli n. 6/3, c.a.p. 40033 Casalecchio di Reno (Bologna), codice fiscale 

00317740371, P.IVA 00502591209, consorzio interuniversitario di rilevanza 

nazionale vigilato e partecipato dal Ministero dell’istruzione, dell’università e della 

ricerca, con finalità di sistema per gli ambiti compresi nelle deleghe istituzionali del 

Ministero, formato da università italiane e da altri enti che appartengono al sistema 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 

VISTO lo statuto del Consorzio interuniversitario CINECA, nell’ultima versione deliberata 

durante la riunione dell'Assemblea Consortile del 6 maggio 2020 e approvato con 

decreto Interministeriale n. 87 in data 20 maggio 2020, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale GU Serie Generale n.133 del 25-05-2020; 

TENUTO CONTO che in data 9 aprile 2018, con numero di protocollo 0030801, il Ministero 

dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, così come dichiarato tramite propria 

nota del novembre 2017, ha presentato la domanda di iscrizione all'elenco delle 

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che effettuano affidamenti 

diretti nei confronti di propri organismi in house così come previsto dall'art. 192 del 

d.lgs. 50/2016, e che in data 20 dicembre 2018 il CINECA è stato iscritto quale 

organismo in house del predetto ministero; 

CONSIDERATO che, pertanto, per l’Ateneo il Cineca è un organismo in house; 



 
AREA INFORMATION AND COMMUNICATION TECHNOLOGY 

 

 

Area Information and Communication Technology (ICT): dott. Domenico Cecchini 
Ha collaborato: Paolo Campanella 

CONSIDERATO  che a seguito delle necessità di manifestate dalle Aree Formazione post-laurea, 

Ricerca e Risorse Umane dell’Ateneo relative alla dematerializzazione dei 

processi amministrativi concorsuali ed a seguito delle successive consultazioni 

nelle quali è stata individuata la soluzione Cineca PICA per il miglioramenteo 

delle attività in linea con gli obiettivi di digitalizzazione dell’Ateneo previsti 

anche nel PIAO, il Cineca ha inoltrato la proposta di affidamento n. 22044202, 

trasmessa con prot. 12201 del 27/04/2023 per la configurazione e l’avviamento 

della piattaforma PICA; 

CONSIDERATO che, in prima istanza, la proposta di avviamento prevede le procedure 

concorsuali relative ai bandi dei corsi di Specializzazione Sostegno e 

ammissione al dottorato, nonché la necessaria integrazione della piattaforma 

con i moduli CINECA “Titulus” per la protocollazione delle domande dei 

candidati e dei relativi allegati, “SPID” per l’autenticazione con credenziali 

SPID, “PagoPA” per il pagamento della tassa di ammissione al concorso e 

“Conserva” per inviare in conservazione le istanze e i verbali di concorso; 

CONSIDERATO che l’offerta prevede i seguenti oneri economici: 

SERVIZI  IVA Esclusa   Con IVA  

Servizi in ambito PICA per "Attivazione Piattaforma e 1gg formazione"       3.000,00 €        3.660,00 €  

Servizi in ambito PICA per "Ammissione al dottorato con integrazione ESSE3"       6.000,00 €        7.320,00 €  

Servizi in ambito PICA per "TFA/CSS"       4.800,00 €        5.856,00 €  

Servizi in ambito DOCUMENTALE - "Integrazione con Titulus"       2.400,00 €        2.928,00 €  

Servizi in ambito PICA per "Integrazione con SPID"       1.800,00 €        2.196,00 €  

Servizi in ambito PICA per "Integrazione PagoPA con PagoAtenei"       1.200,00 €        1.464,00 €  

Servizi in ambito PICA per "Integrazione con Ugov-AC/RU"       1.200,00 €        1.464,00 €  

TOTALE SERVIZI     20.400,00 €      24.888,00 €  

CANONE   

canone annuo (per 1000 domande con margine del 20%)     16.158,00 €      19.712,76 €  

TOTALE CANONE ANNUALE     16.158,00 €      19.712,76 €  

 

PRESO ATTO che i fondi necessari dovranno essere riservati sui seguenti capitoli del bilancio di 

Ateneo 2023:  

- per i servizi: CA.04.41.08.01 Consulenze tecniche 

- per il canone: CA.04.42.01.07 Spese per noleggio e uso software; 

SENTITO il parere favorevole dei Responsabili delle Aree sopra citate interessate alla attivazione 

e utilizzo della piattaforma; 

RITENUTO necessario provvedere, ai sensi della normativa vigente, alla nomina del responsabile 

unico del procedimento; 

RITENUTO opportuno provvedere anche alla nomina di un responsabile dell’attività istruttoria; 

 

 



 
AREA INFORMATION AND COMMUNICATION TECHNOLOGY 

 

 

Area Information and Communication Technology (ICT): dott. Domenico Cecchini 
Ha collaborato: Paolo Campanella 

 

DISPONE 

 

 

1. di autorizzare  l’affidamento diretto, ex articolo 5 e art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, 

per l’acquisto dei servizi necessasari all’attivazione del sistema PICA CINECA; 

2. di approvare l’Atto di Affidamento 22044202 - Attivazione sistema PICA; 

3. di nominare responsabile unico del procedimento il dott. Domenico Cecchini; 

4. di nominare responsabile dell’attività istruttoria il sig. Paolo Campanella ; 

La spesa graverà: 

 per l’importo di € 20.400,00 IVA eslusa e € 24.888,00 IVA inclusa sul conto “CA.04.41.08.01 

Consulenze tecniche” per la parte “Servizi”; 

 per l’importo di € 16.158,00 IVA eslusa e € 19.712,76 IVA inclusa sul capitolo 

“CA.04.42.01.07 Spese per noleggio e uso software” per la parte “Canoni”.  

Il pagamento dei canoni futuri dovrà essere tenuto in considerazione nella predisposizione del bilancio 

di Ateneo nelle annualità successive. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

   (Prof. Salvatore CIMINI) 

 


